PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 10 февраля 2023 года № 105-п

О мерах по защите сооружений и имущества, расположенных на территории города Омска, от повреждений паводковыми водами и ледоходом
В целях предотвращения повреждений сооружений и имущества, расположенных на территории города Омска, в период пропуска паводковых вод и ледохода, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Создать городскую противопаводковую комиссию и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий по защите сооружений и имущества, расположенных на территории города Омска, от повреждений паводковыми водами и ледоходом в весенний период 2023 года согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту городского хозяйства Администрации города Омска:

1) в срок до 20 февраля 2023 года разработать регламент работы городской противопаводковой комиссии и представить его на утверждение председателю городской противопаводковой комиссии;

2) осуществлять контроль за ходом реализации Плана мероприятий по защите сооружений и имущества, расположенных на территории  города Омска, от повреждений паводковыми водами и ледоходом в весенний период 2023 года;
3) представлять в департамент информационной политики Администрации города Омска информационные материалы о ходе подготовки и проведения мероприятий по пропуску паводковых вод и ледохода на территории города Омска для размещения в средствах массовой информации.

4. Департаменту имущественных отношений Администрации города Омска:

1) провести организационную работу с арендаторами муниципальных нежилых объектов по очистке крыш зданий и вывозу снега с закрепленных территорий в срок до 13 марта 2023 года;

2) предусмотреть нежилые помещения для расселения населения, пострадавшего от паводковых вод.

5. Департаменту информационной политики Администрации города Омска:

1) обеспечить информационное сопровождение деятельности  по организованной уборке снега на территории города Омска и освещение хода подготовки и проведения мероприятий по пропуску паводковых вод и ледохода;

2) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

6. Департаменту транспорта Администрации города Омска на весь период пропуска паводковых вод и ледохода обеспечить резерв подвижного состава для эвакуации населения из зон возможного затопления.

7. Департаменту финансов Администрации города Омска обеспечить своевременное выделение средств из резервного фонда Администрации города Омска при возникновении чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка и прохождения ледохода в 2023 году.

8. Департаменту контроля Администрации города Омска:
1) обеспечить контроль за своевременным вывозом снежных масс с прилегающих территорий хозяйствующих субъектов, а также с территорий мест вероятных подтоплений, расположенных на территории города Омска;

2) обеспечить незамедлительное реагирование на обращения организаций, граждан по вопросам защиты и сохранности сооружений  и имущества от повреждения паводковыми водами.
9. Департаменту образования Администрации города Омска, департаменту культуры Администрации города Омска, департаменту по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска  на весь период пропуска паводковых вод и ледохода обеспечить организацию уборки и своевременного вывоза снежных масс с территорий подведомственных организаций, а также очистки крыш от снежно-ледяных образований.
10. Администрациям административных округов города Омска:

1) в срок до 20 февраля 2023 года предоставить в департамент городского хозяйства Администрации города Омска отчет о создании окружных противопаводковых комиссий и организации работ по обеспечению сохранности сооружений и имущества, по предотвращению затоплений жилых домов, объектов социально-культурного назначения, расположенных на территориях административных округов города Омска, обратив особое внимание на объекты, наиболее подверженные затоплению;
2) в срок до 20 февраля 2023 года разработать планы мероприятий по предотвращению затопления жилых домов и объектов социально-культурного назначения, расположенных на территориях административных округов города Омска;

3) осуществлять контроль за вывозом снега с мест подтопления и готовностью откачивающих механизмов и специализированной техники по согласованию с организациями, расположенными на территориях административных округов города Омска, для проведения аварийных работ;

4) обеспечить своевременное реагирование на обращения организаций, граждан по вопросам защиты и сохранности сооружений и имущества от повреждения паводковыми водами и ледоходом;
5) провести работу с хозяйствующими субъектами, по очистке крыш зданий и вывозу снега с закрепленных территорий в срок до 13 марта 2023 года.
11. Бюджетному учреждению города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»:

1) в срок до 20 февраля 2023 года разработать план мероприятий  по вывозу снежных масс, защите сооружений и имущества, расположенных  на территории города Омска от повреждения паводковыми водами в весенний период 2023 год;
2) в срок до 20 февраля 2023 года разработать план мероприятий  по подготовке автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах города Омска к безопасному пропуску паводковых вод и ледохода.

12. Бюджетному учреждению города Омска «Эксплуатация объектов внешнего благоустройства» в срок до 20 февраля 2023 года разработать план мероприятий по подготовке мостов, путепроводов, подземных и надземных переходов к безопасному пропуску паводковых вод и ледохода в весенний период 2023 года.

13. Рекомендовать Муниципальному предприятию города Омска «Тепловая компания» на период пропуска паводковых вод и ледохода отпускать без предварительной оплаты горячую воду бюджетному учреждению города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» для промывки водопропускных труб и дождеприемных колодцев ливневой канализации.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска Е.В. Фомина.

Мэр города Омска

С.Н. Шелест
Приложение № 1

к постановлению Администрации города Омска

от 10 февраля 2023 года № 105-п

СОСТАВ

городской противопаводковой комиссии
	Фомин

Евгений Викторович
	-
	первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства Администрации города Омска, председатель комиссии

	Горчаков

Михаил Анатольевич
	-
	первый заместитель директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска, заместитель председателя комиссии

	Скрипкарев

Евгений Анатольевич
	-
	директор департамента общественной безопасности Администрации города Омска, заместитель председателя комиссии

	Гребенщикова

Наталья Александровна

	-
	начальник отдела благоустройства департамента городского хозяйства Администрации города Омска, секретарь комиссии

	Дмитриев

Владимир Зиновьевич
	-
	руководитель муниципального предприятия города Омска «Тепловая компания» (по согласованию)

	Жуковский

Андрей Александрович
	-
	генеральный директор акционерного общества «Омскэлектро»
(по согласованию)

	Задорожный

Алексей Сергеевич

Зданович

Дмитрий Игоревич
	-
-
	директор департамента контроля Администрации города Омска

директор департамента по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска

	Зурнаджан

Галина Максимовна
	-
	директор бюджетного учреждения города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства» (по согласованию)

	Зярко

Дмитрий Николаевич

	-
	глава администрации Ленинского административного округа города Омска

	Козлов

Павел Гаврилович
	-
	генеральный директор Акционерного общества «ОмскВодоканал»
(по согласованию)

	Коновалов

Сергей Валерьевич

Кормилец

Вадим Геннадьевич
	-

  -

	директор департамента информационной политики Администрации города Омска

директор департамента транспорта Администрации города Омска

	Котов

Дмитрий Сергеевич

	-

	глава администрации Октябрьского административного округа города Омска

	Крючкова

Лариса Викторовна
	-

	исполняющий обязанности директора департамента образования Администрации города Омска

	Махиня

Дмитрий Александрович
	-
	заместитель Мэра города Омска,
директор департамента имущественных отношений Администрации города Омска

	Мендубаев

Амангельды Темиржанович

	-
	глава администрации Центрального административного округа города Омска

	Наседкин

Алексей Александрович
	-

	глава администрации Кировского административного округа города Омска

	Рудковский

Владимир Анатольевич
	-
	директор бюджетного учреждения города Омска «Эксплуатация объектов внешнего благоустройства» (по согласованию)

	Хилько

Олег Михайлович

	-

	генеральный директор Акционерного общества «Омские распределительные тепловые сети» (по согласованию)

	Федоренко

Олег Александрович

	-

	директор департамента культуры Администрации города Омска

	Финашин

Сергей Васильевич
	-

	глава администрации Советского административного округа города Омска

	––––––––––––––––––

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от 10 февраля 2023 года № 105-п

ПЛАН

мероприятий по защите сооружений и имущества,

расположенных на территории города Омска, от повреждений

паводковыми водами и ледоходом в весенний период 2023 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1. Основные организационно-технические и профилактические мероприятия

	1.1
	Анализ условий прохождения весеннего половодья на территории города Омска в предыдущие годы, факторов, влияющих на возникновение чрезвычайной ситуации (затоплений, подтоплений),

предварительный прогноз параметров весеннего половодья на территории города Омска в 2023 году
	Департамент общественной безопасности Администрации города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

федеральное государственное бюджетное учреждение
«Обь-Иртышское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»

(по согласованию)
	До 20 февраля 2023 года

	1.2
	Организация проведения мероприятий по составлению перечня мест вероятного подтопления,
а также графика своевременного вывоза снежных масс с данных мест
	Администрации административных округов города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

департамент городского хозяйства Администрации города Омска
	До 15 февраля 2023 года

	1.3
	Организация и контроль
за вывозом снега с мест возможного подтопления, очисткой от снега и льда крыш зданий, сооружений, очисткой от снега ливневых лотков, канав, водопропускных труб и дождеприемных колодцев, расположенных на территории города Омска
	Администрации административных округов города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

департамент контроля Администрации города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

бюджетное учреждение города Омска «Эксплуатация объектов внешнего благоустройства»
(по согласованию)
	С 15 февраля 2023до 17 апреля
2023 года

	1.4
	Проведение мероприятий по вывозу снега с закрепленных территорий арендованных муниципальных нежилых объектов,
а также подведомственных учреждений, очистке
от снега и льда крыш зданий
	Департамент имущественных отношений Администрации города Омска,

департамент образования Администрации города Омска,

департамент культуры Администрации города Омска,

департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска
	До 13 марта 2023 года

	1.5
	Проведение мероприятий
по проверке готовности транспортных и водооткачивающих

средств, в том числе имеющихся в наличии ассенизационных машин с удлиненными рукавами

	Департамент общественной безопасности Администрации города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление

дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

бюджетное учреждение города Омска «Эксплуатация объектов внешнего благоустройства»
(по согласованию),

администрации

административных округов города Омска,

Акционерное общество «Омские распределительные тепловые сети»
(по согласованию),

акционерное общество «Омскэлектро»
(по согласованию),

Акционерное общество «ОмскВодоканал»
(по согласованию),

муниципальное
предприятие города Омска
«Тепловая компания»
(по согласованию)
	До 15 февраля 2023 года

	1.6
	Организация очистки водосточных канав и водопропускных труб
от снега в индивидуальном жилом секторе,
в том числе вдоль домов индивидуальной жилой застройки ветеранов труда
и участников Великой Отечественной войны
	Администрации административных округов города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию)

	С 20 февраля 2023 года до окончания снеготаяния

	1.7
	Организация очистки ливневых канализаций, водостоков, дамб и других укрепительных сооружений, строительных площадок, мест возможного затопления и разрушения
	Департамент контроля Администрации
города Омска,

администрации административных округов города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

бюджетное учреждение города Омска

«Эксплуатация объектов

внешнего благоустройства» (по согласованию)
	С 20 февраля 2023 года до окончания снеготаяния

	1.8
	Организация и проведение комиссионного обследования технического состояния подземных пешеходных переходов, гидротехнических сооружений (мостов, дюкеров, накопителей отходов производства)
и готовности их к пропуску паводковых вод с составлением акта готовности
	Департамент общественной безопасности Администрации города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

Акционерное общество «ОмскВодоканал»

(по согласованию), бюджетное учреждение города Омска
«Эксплуатация объектов внешнего благоустройства»

(по согласованию)
	До 13 марта 2023 года

	1.9
	Обеспечение бесперебойной работы подземных инженерных сетей, герметизации колодцев, откачки воды из них в случае

необходимости
	Бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

администрации

административных округов города Омска,

Акционерное общество

«ОмскВодоканал»

(по согласованию), акционерное общество «ОмскЭлетро»
(по согласованию), Акционерное общество «Омские распределительные тепловые сети»
(по согласованию), муниципальное
предприятие города Омска
«Тепловая компания»
(по согласованию)
	В регулярном режиме до окончания снеготаяния

	1.10
	Организация работ
по ликвидации снежных масс с проезжих частей, в том числе обочин автомобильных дорог
	Бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию)
	В регулярном режиме до окончания снеготаяния

	2. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации
аварийных ситуаций

	2.1
	Формирование специализированных бригад и звеньев для реагирования на возникающие нештатные ситуации, а также для устранения аварийных ситуаций и оснащение их необходимой водооткачивающей техникой и иным оборудованием
	Администрации административных округов города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

бюджетное учреждение города Омска
«Эксплуатация объектов внешнего благоустройства»
(по согласованию),

Акционерное общество «Омские распределительные тепловые сети»
(по согласованию),

акционерное общество «Омскэлектро»,

Акционерное общество «ОмскВодоканал»
(по согласованию),

муниципальное предприятие  города Омска
«Тепловая компания»
(по согласованию)
	До 20 февраля 2023 года

	2.2
	Формирование резерва оборудования,

материалов, мешков
с песком с целью обеспечения
незамедлительного реагирования
в случае возникновения

аварийных ситуаций
	Бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию),

бюджетное учреждение города Омска «Эксплуатация объектов внешнего благоустройства» (по согласованию),

администрации административных округов города Омска,

Акционерное общество «Омские распределительные тепловые сети»
(по согласованию),

акционерное общество «Омскэлектро»
(по согласованию),

Акционерное общество «ОмскВодоканал»
(по согласованию),

муниципальное предприятие

города Омска
«Тепловая компания»
(по согласованию)
	До 20 февраля 2023 года

	2.3
	Подготовка и проверка систем связи и оповещения, организация взаимодействия

со средствами массовой информации по оповещению населения
по радио и телевидению, разработка текстов сообщений на случай возникновения чрезвычайной ситуации
	Департамент общественной безопасности Администрации
города Омска
	До 1 марта 2023 года

	2.4
	Организация работы
по предотвращению нештатных ситуаций, связанных с прохождением поверхностных вод,
а также для защиты от затопления индивидуального жилого сектора путем возведения временных насыпей (мешков с песком), обеспечения траншеи для отвода воды
	Администрации административных округов города Омска,

бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
(по согласованию)

	До окончания отведения водных масс